
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
50052724/MARILENE CORDEIRO ALVES (TEN.CEL/QOPM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433473
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para reforma e adaptação do prédio que acomodará 
as instalações do PRÓ-PAZ ALTAMIRA, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 
impostas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitações do FISP/SEGUP,Arcipreste 
Manoel Teodoro 
Data da Abertura: 26/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134244070000       449051                       
0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433488

PORTARIA: 1189/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, SEDIADA NO MUNICIPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903012/ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS (SD/PM) / 12.0 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2012 a 10/08/2012
541903012/ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS (SD/PM) / 11.0 
diárias (Pousada) / de 30/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433639

PORTARIA Nº 1149/2012/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2012/422152;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
RAIMUNDA CLARA SANTOS LIMA, Agente Administrativo, MF 
nº 57541/1, referente ao triênio de 2007/2010, no período de 
10.09 a 09.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1248/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 13121A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD, de 04.09.2012.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde do 
servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar de 
Operações e Segurança, MF nº 3255646/1, no período de 11.08 
à 09.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1245/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 22018, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD, de 14.08.2012.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a 
servidora ONÉLIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de Serviços 
Gerais, MF nº 6120784/1, no período de 06.08 à 20.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1246/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.

CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº131046ª/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD, de 30.08.2012.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à 
servidora SULAMITA RIBEIRO PEREIRA, Professor AD-1, MF nº 
5628377/1, no período de 23.08 à 06.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1247/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 130897ª/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD, de 28.08.2012.
RESOLVE: Conceder 20 (vinte) dias a Licença Saúde a servidora 
ALZA MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, Agente de Portaria, MF 
nº 5177740/1, no período de 05.09 à 24.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1219/2012/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Ofício nº 412/2012-GAB/IESP
RESOLVE: I- Conceder 30(trinta) dias de férias ao servidor 
CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO, gerente do Núcleo de 
Informação e Documentação do IESP, MF 5399513/3, no período 
de 04.07 a 02.08.2012.
II- Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA FONSECA, 
Assistente Administrativo, MF 2010496/1, para responder pela 
Gerencia do Núcleo de Informação e Documentação do IESP, no 
período de 04.07 a 02.08.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1244/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Mem. nº 239/2012-SAGA e a PORTARIA Nº 
908/2012-SAGA de 04.07.2012, que concedeu férias ao servidor 
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES.
RESOLVE: Cancelar por necessidade de serviço as férias do 
servidor RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, Vigilante, MF nº 
7006527/1, que seriam gozadas no período de 01 a 30.08.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1214/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a solicitação expressada no Ofício nº 
1168/2012- ADM
RESOLVE: Conceder em favor do servidor PAULO DE JESUS 
GARCIA REIS (MAJ.QO/PM), CPF: 392.977.802-53, MF: 
5205387/2, a quantia de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais), a titulo de SUPRIMENTO DE FUNDOS, no elemento de 
despesa 339030 (material de consumo), para atender despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento 
e aplicada no período de 60 (sessenta) dias, cuja prestação de 
contas deverá ser formalizada junto à Coordenadoria de Recursos 
Financeiros/CRF da SEGUP, 15 (quinze) dias após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1213/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a solicitação expressada no Ofício nº 
629/2012- SIAC/SSP-PA;
RESOLVE: Conceder em favor do servidor HILÁRIO MILTON 
DA SILVA JÚNIOR LEMOS (IPC), CPF: 471.441.222-15, MF: 
5704243/1, a quantia de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), a titulo 
de SUPRIMENTO DE FUNDOS, no elemento de despesa 339030 
(material de consumo), para atender despesas que não possam 
ocorrer pelo processo normal de pagamento e aplicada no 
período de 60 (sessenta) dias, cuja prestação de contas deverá 
ser formalizada junto à Coordenadoria de Recursos Financeiros/
CRF da SEGUP, 15 (quinze) dias após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433664

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32.234 DE 04.09.2012 
PORTARIA Nº 043/2012-GAB.SEC/SEGUP

Onde se lê: PERÍODO DE 16.08.2012 à 31.08.2012
Leia-se: PERÍODO DE 16.08.2012 à 31.12.2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433716

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2012
Valor: 381.05
Vigência: 31/08/2012 a 29/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, inciso I, “b”, § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93, a Contratante resolve acrescentar ao valor 
contratual o percentual de aproximadamente 13,5%, assim 
como, as partes resolvem de comum acordo, e com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
por mais 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do Contrato nº 
025/2011-SEGUP.
Contrato: 25-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Euclides Figueiredo
Email: apgoncalves@ig.com.br
Telefone: 9132385480 Fax: 9132385480 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433232

PORTARIA Nº 0948/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0521/11-GAB/CGPC de 
20/10/11, que apurou responsabilidades, face a não adoção , em 
tese, de providências referente ao BOP nº 00433/2010.000104-
3 de 09/03/2010/DATA/PROPAZ, ensejando que o procedimento 
policial fosse instaurado somente pela atual Diretora da DATA, 
em 18/08/2011,conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0521/11-GAB/CGPC de 20/10/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0949/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0225/10-GAB/CGPC de 
29/03/10, que apurou a conduta funcional da servidora: MARIA 
DE NAZARÉ BECHARA E SILVA, em virtude da Representação 
de DÉBORA SIMONE RIBEIRO DA COSTA, ARNALDO WERNER 
MAIA BARBOSA e WILKER PEREIRA RIBEIRO DA COSTA, fato 
acontecido em 17/10/09; conforme Despacho/CM/CGPC de 
19/03/2010 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de irregularidades funcionais 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0225/10-GAB/CGPC de 29/03/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0950/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0293/11-GAB/CGPC de 
30/05/11, que apurou as circunstâncias da fuga de  05 (cinco) 
presos da DP Atalaia, ocorrida em 16/05/11, conforme BOP 
nº00411/2011.000196-7, Of. Nº 1728/11-DPM de 18/05/11 e 
anexos;
CONSIDERANDO:  a ausência de provas da prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0293/11-GAB/CGPC de 30/05/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região


